UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA

EDITAL Nº 01/2026 – DEQ/IT/UFRRJ

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA – 2026

A Comissão de Monitorias do Departamento de Engenharia Química (DEQ), do Instituto

de Tecnologia da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), no uso de suas

atribuições e de acordo com a Deliberação Nº 460/2025 – SAOC e demais normas

institucionais vigentes, torna público o presente Edital de Seleção para o Programa de

Monitoria, conforme as disposições a seguir.

1. DAS VAGAS

O presente edital destina-se ao preenchimento de 10 (dez) vagas de monitoria, sendo:

 04 (quatro) vagas remuneradas

 06 (seis) vagas voluntárias

Estas vagas estão distribuídas conforme o quadro abaixo:

Disciplina Código Vagas

Remuneradas

Vagas

Voluntárias

Operações Unitárias da Indústria Química I IT360 1 2

Fundamentos da Engenharia de Processos IT384 1 1

Introdução à Engenharia Química IT382 1 2

Mecânica dos Fluidos IT352 1 1

1.1 Da distribuição das vagas remuneradas e voluntárias

A ocupação das vagas remuneradas e voluntárias obedecerá rigorosamente à ordem de

classificação final em cada disciplina.

O candidato classificado em primeiro lugar fará jus à vaga remunerada.

O candidato classificado em segundo lugar será convocado para a vaga voluntária.

Nas disciplinas em que são ofertadas três vagas, o candidato classificado em terceiro lugar

será convocado para a segunda vaga voluntária.

Em caso de desistência ou impedimento de candidato classificado, será convocado o

candidato subsequente, respeitando-se a ordem de classificação.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Requisitos

Poderá inscrever-se no Processo Seletivo o candidato que:

a) Esteja regularmente matriculado no Curso de Engenharia Química da UFRRJ, com

status ATIVO no SIGAA;

b) Tenha sido aprovado na disciplina referente à vaga pleiteada;

c) Disponha de, no mínimo, 12 (doze) horas semanais livres, compatíveis com os horários

da disciplina e do docente orientador;

d) Não exerça atividade remunerada na Instituição nem receba bolsa de órgãos

financiadores de pesquisa (PIBIC, CNPq, FAPERJ ou similares), evitando acúmulo de

bolsas.

2.2 Forma de inscrição

As inscrições serão realizadas exclusivamente via SIGAA, conforme cronograma deste

edital.

O tutorial para inscrição encontra-se disponível no link:

[https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2026/01/manual-sigaa-monitoria-

discentes-google-docs.pdf]

O candidato poderá concorrer a apenas uma disciplina por processo seletivo.

O candidato não aprovado na 1ª chamada poderá se inscrever novamente na 2ª chamada.

3. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será conduzido no âmbito do DEQ, respeitando as especificidades

das disciplinas e de seus respectivos docentes.

A seleção será composta por três etapas: Prova de Conhecimentos Específicos, de caráter

eliminatório, correspondendo a 50% (cinquenta por cento) da nota final; Avaliação

Acadêmica, de caráter classificatório, correspondendo a 30% (trinta por cento) da nota

final; e Entrevista, também de caráter classificatório, correspondendo a 20% (vinte por

cento) da nota final.

3.1 Etapa 1 – Prova de Conhecimentos Específicos (Eliminatória)

 Prova escrita e presencial;

 Conteúdo correspondente à disciplina pleiteada;

 Nota mínima para aprovação: 5,0 (cinco);

 A ausência ou nota inferior a 5,0 implicará em eliminação automática.

3.2 Etapa 2 – Avaliação Acadêmica (Classificatória)

https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2026/01/manual-sigaa-monitoria-discentes-google-docs.pdf
https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2026/01/manual-sigaa-monitoria-discentes-google-docs.pdf

Análise da:

 Nota obtida na disciplina objeto da monitoria;

 Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

3.3 Etapa 3 – Entrevista (Classificatória)

Avaliação de:

 Clareza na comunicação;

 Postura ética e responsabilidade;

 Perfil pedagógico;

 Disponibilidade de horários.

4. DO RESULTADO FINAL

A nota final será calculada conforme os pesos estabelecidos.

Em caso de empate, serão adotados, sucessivamente, os seguintes critérios:

1. Maior nota na Prova de Conhecimentos Específicos;

2. Maior nota na disciplina objeto da monitoria;

3. Maior IRA;

4. Maior tempo de curso.

O resultado será divulgado no SIGAA e/ou na página oficial do curso.

5. DO CRONOGRAMA

 Processo Seletivo – 1ª Chamada

 09/02/2026 – Divulgação do Edital (SIGAA)

 09/02/2026 a 20/02/2026 – Período de Inscrições

 23/02/2026 – Homologação das Inscrições

 03/03/2026 – Prova de Conhecimentos Específicos

 04/03/2026 – Avaliação Acadêmica

 05/03/2026 – Divulgação do Resultado da Prova

 05/03/2026 e 06/03/2026 – Entrevistas

 09/03/2026 – Resultado Final – 1ª Chamada

Processo Seletivo – 2ª Chamada (vagas remanescentes)

 09/03/2026 a 12/03/2026 – Inscrições

 13/03/2026 – Homologação das Inscrições

 17/03/2026 – Prova

 18/03/2026 – Avaliação Acadêmica

 19/03/2026 – Divulgação do Resultado da Prova

 19/03/2026 e 20/03/2026 – Entrevistas

 23/03/2026 – Resultado Final

6. DA VIGÊNCIA

As atividades de monitoria terão início no período letivo 2026-1, conforme calendário

acadêmico vigente.

Em caso de interrupção do calendário acadêmico, as atividades e eventual pagamento

poderão ser suspensos.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitorias do Departamento de

Engenharia Química (DEQ/IT/UFRRJ).

Seropédica, 9 de fevereiro de 2026.

Comissão de Monitorias do Departamento de Engenharia Química 2026

DEQ/IT/UFRRJ